Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800178

178

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/389476-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA NEVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/09/2022) 389476-02022-2022NE000185

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

ELEIÇÃO CORE-PA - TRIÊNIO 2022/2025

A Comissão Eleitoral nomeada pela Resolução n.º 2.035/2022, incumbida do
Processo Eleitoral para a composição do Conselho Regional dos Representantes Comerciais
no Estado do Pará - Core-PA, triênio 2022/2025, no uso de suas atribuições estabelecidas
no Regulamento Eleitoral, após ter procedido ao exame do requerimento de registro da
única chapa candidata ao pleito, denominada "CHAPA ÚNICA", a ser realizado no dia
06.10.2022, ante a constatação da regularidade da documentação apresentada, pelo
presente Aviso, faz saber que, por unanimidade, deferiu o registro da chapa candidata ao
pleito, em atenção aos termos do Edital de Convocação publicado no Diário Oficial da
União e no jornal "Amazônia", ambos do dia 09 de setembro do ano corrente, assim
composta: 1. Hely Ricardo de Lima; 2. Rita de Cássia de Oliveira; 3. Luis Fernando de Sousa
Stein; 4. João Guilherme Lima de Freitas; 5. Raimundo Monteiro Fernandes; 6. Carlos
Sebastião Rabelo Sobral; 7. Julio Martins Eneas; 8. André Luis Costa Dacier Lobato; 9.
Sergio Ricardo Lorenz Flores.

Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2022.
PAULO CÉSAR NAUIACK

Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
AV I S O

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 1/2021

DATA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
O CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS - CFT, nos termos do item

16.9 do Edital nº 01/2021 os candidatos convocados para o Processo Seletivo publicado no
DOU dia 16/09/2022, seção 3, pág. 180, bem como o aviso de convocação publicado no
DOU dia 27/09/2022, seção 3, pág. 167 deverão se apresentar para entrega de
documentos até o dia 30/09/2022, sob pena de preclusão consumativa do ato.

SOLOMAR PEREIRA ROCKEMBACH
Presidente

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 (UASG Nº 927692)

BASE LEGAL: Lei nº 10.520 de 2002, Decreto nº 10.024 de 2019, Lei nº 8.666 de 1993
e alterações posteriores. Processo Administrativo nº 15.68852/2022. Pregão Eletrônico
realizado no www.comprasgovernamentais.gov.br. CONTRATANTE: CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA - CAU/BA, CNPJ/MF nº 15.158.665/0001-03;
CONTRATADA: INSTITUTO AVALIA DE INOVACAO EM AVALIACÃO E SELEÇÃO (INSTITUTO
AVALIA), CNPJ/MF nº 40.417.695/0001-26; OBJETO DO CONTRATO: prestação de
serviços técnicos especializados de planejamento, organização e execução de concurso
público de provas objetivas e práticas e de provas e títulos a ser promovido para o
CAU/BA, destinado ao provimento de vagas para diversos cargos públicos que compõe
o seu quadro permanente; Valor global: R$ 89,00 (oitenta e nove reais), sendo R$
44,00 (quarenta e quatro reais) de taxa de inscrição para nível médio e de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais) de Taxa de Inscrição para nível superior. Inexiste dotação
orçamentária para a despesa, e a remuneração da licitante vencedora será realizada
mediante o recebimento das taxas de inscrições do concurso. DATA DO CONTRATO:
15/09/2022. ASSINAM: Neilton Dorea Rodrigues de Oliveira - pelo Contratante e
Emerson Pinheli - pela Contratada. Salvador, Bahia, 27 de setembro de 2022. Neilton
Dorea Rodrigues de Oliveira - Presidente.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Processo nº: 1588862/2022. Objeto: Contratação de 01 (uma) licença por 12 (doze)
meses para uso da ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela
administração pública, chamada Banco de Preços, que consiste num sistema de
pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das
contratações. Declaração de Inexigibilidade em 22/09/2022. LORENA MARQUETE DA
SILVA. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Ratificação em 27/09/2022.
FERNANDO CAMARGO CHAPADEIRO. Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo de Goiás. Valor Global: R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco
reais). CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA (CNPJ
07.797.967/0001-95).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 926191

Nº Processo: nº 1582618/2022-ADM. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente Licitação
tem como objeto a contratação de empresa especializada, operadora de plano de
saúde com cobertura Estadual, para a prestação continuada dos serviços de assistência
médico-hospitalar, ambulatorial, laboratorial, exames complementares, inclusive os de
alta complexidade e serviços auxiliares de diagnóstico, terapias e internações, bem
como na cobertura de custos assistenciais, atendimento de urgência e emergência, de
acordo com o rol de serviços e limites estabelecidos pela Agência Nacional de Saúde
Suplementar (ANS) e suas posteriores atualizações, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas em edital do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato
Grosso CAU/MT, do tipo menor preço global. Total de Itens Licitados: 01 (um). Edital:
29/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida São
Sebastião, Nº 3161, Edifício Xingú, 3º Andar, Salas 301 a 305, - Quilombo - Cuiabá (MT)
ou https://www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2022 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2022 às 10h00 no
site www.gov.br/compras.

YASMINE IBRAHIM ALI MARTINS
Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 003/2016; Chamada Pública 017/2016; Contrato: 040/2016;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº:
15.131.560/0001-52; Contratada: DG OFFICE HOLDING PATRIMONIAL LTDA; CNPJ/MF nº:
07.326.407/0001-52; Objeto: alteração da LOCADORA, a substituição do índice de reajuste,
a aplicação de reajuste anual retroativamente a janeiro de 2022 e alteração do subitem
7.1.1 da Cláusula Sétima para atualização de dados bancários; Valor: R$ 51.018,84; Nota de
Empenho: 345/2022; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Locação de Bens
Imóveis; Centro de Custos: 01.03.005.008 - Campinas; Vigência: 27/09/2022 à 22/12/2022.
CATHERINE OTONDO - Presidente do CAU/SP.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia. CONTRATADA: FORT SERVICE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, Objeto: Contratação emergencial de empresa para a
prestação de serviços de limpeza e conservação, pelo período de 90 dias, conforme
condições estabelecidas no Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 161/2022.
Valor global: R$ 37.983,60 (Trinta e sete mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta
centavos). Brasília-DF, 26 de setembro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE ORDENS DE SERVIÇOS

Ordem de Serviço nº 107/2022. Objeto: Veiculação do spot da campanha "Mês do
Profissional de Administração" em homenagem ao profissional de Administração, com 36
inserções, durante 3 semanas, no mês de setembro. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais. Contratada: Fundação Educativa Cultural Câmara de
Dirigentes Lojistas de Belo Horizonte. CNPJ: 04.210.060/0001-90. Fund. legal: Art. 24, II Lei
8.666/1993. Valor total: R$ 8.164,00. Data: 09/09/2022.

Ordem de Serviço nº 107/2022. Objeto: Contratação de banda ao vivo com sonorização,
palco com iluminação e estrutura de boate. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais. Contratada: Gildo Henrique da Silva Cariry 57509280630 -
Banda Artigo Zero. CNPJ: 17.075.845/0001-49. Fund. legal: Art. 24, II Lei 8.666/1993. Valor

total: R$ 8.950,00. Data: 16/09/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao Contrato nº 27/2021 - Prestação de serviços sob demanda, de
agenciamento de viagens para a aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais,
compreendendo os serviços de cotação, reserva, marcação, cancelamento, remarcação,
emissão e fornecimento de passagens, com o objetivo de atender a demanda de emissão
de bilhetes referentes às viagens do CRA-MG. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais. Contratada: Cerrado Viagens Eireli - EPP. CNPJ:
26.722.189/0001-10. Fund. legal: Art. 65, II e Art. 57, II da Lei 8.666/1993. Acresc. Quant.
valor global: R$ 102.000,00. Renovação de vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023.

ESPÉCIE: 1º termo aditivo que se faz ao contrato nº 029/2021 - Prestação de serviços de
monitoramento eletrônico (alarme), mediante a utilização de unidades volantes de
atendimento e central de monitoramento 24 hs. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais. Contratada: Emive Patrulha 24 horas Ltda. CNPJ:
02.059.753/0001-06. Fund. Legal: Art.57, II da Lei 8.666/93. Renovação de vigência:
21/09/2022 a 20/09/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4

- PAC 476920.001609/2022-88
Objeto: Serviço de gestão de frota com abastecimento de combustível. Contratada: Ticket
Soluções HDFGT S.A. CNPJ 03.506.307/0001-57. Valor: 1% de taxa administrativa. PE
03/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

- Processo 034/2020.
Objeto: Aquisição de placas de homenagem. Contratada: Kaizer Fotogravação Ltda. CNPJ
02.446.287/0001-03. Valor R$196,76 a peça. DISP 30/2020.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2022/000149. CONTRATANTE: Conselho Regional de Biologia - 3ª Região. 1º
TERMO RETIFICATIVO: SPIDERWARE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
40.162.372/0001-39. OBJETO: Onde se lê: "Serviços de consultoria técnica, manutenção,
suporte e atualização dos sistemas informatizados SPIDERWARE existentes no CRBio-03:
Cadastral, Dívida Ativa, Fiscalização, Processo e Protocolo, Anotação de Responsabilidade
Técnica, Estoque, Contabilidade, Contas a Pagar, Bens Patrimoniais, Cursos, Eventos, Diárias
e Passagens, Consulta via Internet com Alteração de Endereço, Financeiro, Caixa, Sistema
Gerencial na Internet, Eleição e Eleição via Internet, de autoria da SPIDERWARE
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA". Leia-se: Serviços de consultoria técnica,
manutenção, suporte e atualização dos sistemas informatizados SPIDERWARE existentes no
CRBio-03: Cadastral, Dívida Ativa, Fiscalização, Processo e Protocolo, Anotação de
Responsabilidade Técnica, Estoque, Contabilidade, Contas a Pagar, Bens Patrimoniais,
Cursos, Eventos, Diárias e Passagens, Consulta via Internet com Alteração de Endereço,
Financeiro, Caixa, Sistema Gerencial na Internet, Eleição e Eleição via Internet, de autoria
da SPIDERWARE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA, bem como a migração de dados do
sistema ao Conselho Regional de Biologia de Santa Catarina (CRBio09) e ao novo sistema
de gestão ao CRBio-03, caso venha ser contratado, conforme o Art. 24, inciso IV, Lei
8.666/93. Porto Alegre, 1º de abril de 2022. Clarice Luz - Presidente - CRBio 00478-03.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EDITAL

CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
- CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ -
CRCPR, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação para a realização
do procedimento de heteroidentificação para os candidatos que se autodeclararam
negros, a que se refere o item 8 do Edital nº 1, do concurso público para provimento
de vagas e formação de cadastro reserva para cargos de nível médio, nível técnico e
nível superior do quadro de pessoal do CRCPR, conforme a seguir especificado.

Data de realização: 1° de outubro de 2022 (sábado).
Cidade: Curitiba/PR - Endereço: Rua XV de Novembro, 2987, Alto da Rua XV,

Curitiba-PR, 80045-340.
Cidade: Londrina/PR - Endereço: Rua Espírito Santo, 199, Centro, Londrina-

PR, 86010-510.
Cidade: Maringá/PR - Endereço: Av. Carneiro Leão, 135, sala 404, Zona 01,

Maringá-PR, 87014-010.